ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 апреля 2024 года г. Калининград

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи – Гимазитдиновой Ю.А.,

при ведении протокола помощником судьи Артамоновой М.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Романца М.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО11

его защитника – адвоката Барановой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ 

ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГ в г

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес > и проживающего по адресу: 

<

адрес >

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

с 07:55 часов ДД.ММ.ГГ до 14:20 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1 ФИО13 по адресу: 

<

адрес >, умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 389,50 грамм, что является крупным размером, а также части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 527,00 грамм, что является крупным размером, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ с 14:20 часов до 15:45 часов в ходе производства осмотра квартиры по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО14. вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и пояснил, что действительно он вырастил и до 14:20 часов ДД.ММ.ГГ хранил по месту своего жительства, для личного потребления наркотическое средство – каннабис и части растений конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе производства осмотра его квартиры ДД.ММ.ГГ

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетелей ФИО15 начальника ОНК ОМВД России «Гурьевский» (л.д. 107-111) и ФИО16 оперуполномоченного УНК России по калининградской области (л.д. 113-117), следует, что ДД.ММ.ГГ в ДЧ ОМВД России «Гурьевский» поступило сообщение о том, что при тушении пожара по адресу: 

<

адрес > обнаружены растения, схожие с коноплей. В связи с чем они выезжали по указанному адресу, где в кв. № ими, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты: части растений зеленого цвета россыпью; части растений зелёного цвета; небольшие весы; одно растение зелёного цвета, которое было извлечено с корневой системой из грунта; семена, схожие с семенами конопли. По данному факту был составлен соответствующий протокол, а ФИО1 ФИО17 был доставлен в ОМВД России «Гурьевский».

Свидетели ФИО18 (л.д. 102-106) и ФИО19 (л.д. 97-101) в ходе предварительного следствия подтвердили факт своего участия ДД.ММ.ГГ в качестве понятых при проведении осмотра квартиры № в 

<

адрес >, в ходе которого сотрудники полиции в их присутствии обнаружили и изъяли части растений, семена, весы.

Показания вышеуказанных свидетелей также подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГ с 14:20 часов до 15:45 часов была осмотрена 

<

адрес >, где обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения; вещество растительного происхождения (части растений; семена, электронные весы (л.д. 10-21). 

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГ (л.д.43-45) и аналогичному по содержанию заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГ от ДД.ММ.ГГ (л.д.136-140), представленные на исследование растительные вещества растительного происхождения (объект исследования № 1), обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес >, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°C, составляет 389,50 грамм. Представленное на исследование растительные вещества (объект исследования № 3), обнаруженное и изъятое там же, являются частями наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis), и содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса частей наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis), в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 527,00 грамм.

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГ осмотрены растительные вещества, содержащие наркотические средства, части наркосодержащих растений, его упаковки и упаковки эксперта.

Судом установлено, что с 07:55 часов ДД.ММ.ГГ до 14:20 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1 ФИО20 по адресу: 

<

адрес >, незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 389,50 грамм, что является крупным размером, а также части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 527,00 грамм, что является крупным размером.

Указанные действия ФИО1 ФИО21 суд квалифицирует как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым масса 389,45 граммов для наркотического средства – каннабис (марихуана) является крупным размером, а также масса 526,95 граммов для растения конопля является крупным.

При назначении ФИО1 ФИО22 наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает совершение им преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, исключительно положительные характеристики, наличие на иждивении супруги и малолетнего ребенка, оказание материальной помощи своим родителям.

Вышеуказанную совокупность смягчающих наказание ФИО1 ФИО23 обстоятельств суд признает исключительной, дающей основания для применения к нему положений ст.64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом характера и степени опасности совершенного ФИО1 ФИО24 преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, единственным видом наказания за которое предусмотрено лишение свободы, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также принципу восстановления социальной справедливости, будет определение ФИО1 ФИО27 наказания, связанного с реальным лишением свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения определен судом в соответствии со п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем с чем в целях исполнения наказания мера пресечения ФИО1 ФИО25 до вступления приговора в законную силу, подлежит изменению на заключение под стражу. 

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 ФИО26. преступления, оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категорий преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО29 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО1 ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 ФИО31 под стражей с ДД.ММ.ГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства и его упаковки, электронные весы – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при обжаловании ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Председательствующий подпись Ю.А. Гимазитдинова

КОПИЯ ВЕРНА: ______________ Ю.А. Гимазитдинова